	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Konstruktimit dhe Mekanizimit

	Titulli i lëndës:
	Konstruksionet e Lehta dhe Kompozite

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	IV 

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Beqir Hamidi    

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studimi kritik i teorive kryesore për konstruksionet lehta dhe kompozite etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmi i konstruksioneve lehta dhe kompozite.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohë qasjet e ndryshme teorike dhe metodologjike për konstruksionet lehta dhe kompozite.

· Të vlerësojë interpretimet e fenomeneve në konstruksionet lehta dhe kompozite.

· Të zhvillojë studime të pavarura dhe kritike në konstruksionet lehta dhe kompozite.



	Kontributi nё ngarkesën e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanake të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezantimet ,etj
	0
	0
	0

	Total
	
	
	154

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	[1]  Dr. Beqir Hamidi: Konstruksionet lehta dhe kompozite, Prishtinë 2012.




	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vështrimi historik i konstruksioneve dhe kompositeve.

	Java e dytë:
	Karakteristikat e materialeve të përbëra. Përzgjedhja e materialeve (fibra dhe matrica) në aspektin e kushteve të përdorimit.

	Java e tretë:
	Gjendja aktuale e aplikimit të konstruksioneve. Komponentët tipike të përbëra. Performanca e strukturës kryesore. Performanca e konstruksioneve të lehta dhe kompozitat.

	Java e katërt:
	Komponentët e konstruksioneve të lehta dhe kompozitat.

Montimi i përgjithshëm. Metodologjia e konstruktimit – Kriteri i optimizmit. Çmimi / performanca.

	Java e pestë:  
	Qëndrueshmëria statike dhe faktorët e ndikimit në sforcime.

Qëndrueshmëria e ndryshueshme.

	Java e gjashtë:
	Elementet për lidhje dhe bashkimi me materiale të ndryshme kompozite.

	Java e shtatë:  
	Ndikimi energjisë dhe dëmet e shkaktuara. Përmirësimi i konstruksioneve nga dëmet e shkaktuara. Qëndrueshmëria e mbetur pas dëmtimit. Rezistencat në konstruksion. Mbrojtja e konstruksionit kundër rrufesë.

	Java e tetë:  
	Gjendja e konstruksionit gjatë rritjes së temperaturës dhe lagështisë.

	Java e nëntë:  
	Kërkesat për certifikimin e konstruksioneve të lehta dhe. Testet në nivele të ndryshme - epruveta, pajisje, komponentë, konstruksion në tërësi.

	Java e dhjetë:
	Konstruksioni prej materialeve të presuara (sandviç), karakteristikat dhe performanca e tyre.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kompoziti në inxhinieri aeronautike dhe mekanizim. Konstruksioni në kushte të temperaturave ekstreme.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Defektet në konstruksione. Klasifikimi i Dëmtimeve. Riparimi i kompoziteve dhe konstruksioneve të avionëve. Riparimet e ngjitura.

	Java e trembëdhjetë:    
	Konceptet inovative gjatë projektimit dhe aplikimet në teknologjitë e reja.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje dhe diskutime.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dhënia e nënshkrimeve. 

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet përmes testeve me detyra dhe teori. Në kuadër të 15 javëve organizohen III teste 

Testi i parë: 
            10%

Testi i dytë: 
            10%

Testi i tretë: 
            10%

Punimet seminarike:  
10%

Provimi Final: 
60%

Totali:


100%

	Literatura shtesë:  
	[1] Tsai, S. W.: Theory of Composites Design, Think Composites, Dayton, 1993.

[2] Niu, M.C.Y., Composite Airframe Structures, Conmilt Press, 1992.
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